Presidente  da  República,  por  intermédio  da  Mensagem  n.º  554/2022  (na  origem),

submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 36/2022-CN, que

abre ao Orçamento de Investimento da União,  em favor  das Indústrias Nucleares do

Brasil S.A. - INB, crédito especial no valor de R$ 26.500.000,00 (vinte e seis milhões e

quinhentos mil reais), para o fim que especifica.

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito

decorrem de geração própria, conforme indicado em seu anexo.

A Exposição de Motivos (EM) nº 359/2022-ME, de 7 de outubro de 2022,

que acompanha a proposição, informa que a solicitação de alteração orçamentária, ora